(2) *Abélard* opposed, like *Anselm*, but still more decidedly, the introduction of the devil into the plan of redemption: *Comment. in Epist. ad Rom. lib. ii.* (Opp. p. 550), quoted by *Münscher, von Cölln*, s. 163; *Baur*, s. 191. The real ground of the reconciliation was stated by him as follows, p. 553 (quoted by *Baur*, s. 194): *Nobis autem videtur, quod in hoc justificati sumus in sanguine Christi et Deo reconciliati, quod per hanc singularem gratiam nobis exhibitam, quod filius suus nostram susceperit naturam, et in ipso nos tam verbo quam exemplo instituendo usque ad mortem perstitit, nos sibi amplius per amorem astrixit, ut tanto divinæ gratiæ accensi beneficio, nil jam tolerare propter ipsum vera reformidet caritas. . . . Redemptio itaque nostra est illa summa in nobis per passionem Christi dilectio, quæ nos (lege non) solum a servitute peccati liberat, sed veram nobis filiorum Dei liber-*

tatem acquirat, ut amore ejus potius quam timore cuncta impleamus, qui nobis tantam exhibuit gratiam, qua major inveniri, ipso attestante, non potest. “ Thus the two representatives of scholasticism in its first period, when it developed itself in all its youthful vigour, Anselm and Abélard, were directly opposed to each other with respect to the doctrines of redemption and atonement. The one considered the last ground of it to be the divine justice, requiring an infinite equivalent for the infinite guilt of sin, that is, a necessity founded in the nature of God; the other held it to be the free grace of God, which, by kindling love in the breast of man, blots out sin, and with sin its guilt,” Baur, *Versöhnungsl.* s. 195. On the endeavours of Abélard, notwithstanding his other views, to represent redemption in its legal aspect, see *ibidem*.

(3) Bernard opposed Abélard, in the first place, in respect to the point that the devil has no legal claims upon man; see *Epist.* 190, *De Erroribus Abælardi ad Innocentem III.* (qu. by Münscher, *von Cölln*, s. 164; Baur, *Versöhnungsl.* s. 202). He made a distinction between *jus acquisitum* and *jus nequiter usurpatum*, *juste tamen permissum*. He ascribed the latter to the devil: *Sic itaque homo juste captivus tenebatur: ut tamen nec in homine, nec in diabolo illa esset justitia, sed in Deo*. Bernard, moreover, urged especially the fact that Christ, as the Head, had made satisfaction for the members. [*Homo siquidem, qui debuit, homo qui salvit. Nam si unus, inquit (2 Cor. v. 16) pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, ut videlicet satisfactio unius hominis imputetur, sicut omnium peccata unus ille portavit, nec alter jam inveniatur, qui forefecit (i.e. peccavit), alter, qui satisfecit, quia caput et corpus unus est Christus.*]—Satisfecit caput pro membris, Christus pro visceribus suis (see Baur, s. 202 f.). Bernard's views were most nearly allied to those of Augustine and Gregory the Great.

(4) In the system of Hugo, God appeared as the patronus of man, and the opponent of the devil. But, first of all, it was necessary to conciliate his favour. This idea is largely dwelt upon in his *Dialogus de Sacramentis legis naturalis et scriptæ*. *De Sacram. c. 4: Dedit Deus gratis homini, quod homo ex debito Deo redderet. Dedit igitur homini hominem, quem homo pro homine redderet, qui, ut digna recompensatio*

fieret, priori non solum æqualis, sed major esset. Ut ergo pro homine redderetur homo major homine, factus est Deus homo pro homine. Christus ergo nascendo debitum hominis patri solvit et moriendo reatum hominis expiavit, ut, cum ipse pro homine mortem, quam non debebat, sustineret, juste homo propter ipsam mortem, quam debebat, evaderet, et jam locum calumniandi diabolus non inveniret, quia et ipse homini dominari non debuit, et homo liberari dignus fuit. The following is written rather in the spirit of Abelard, c. 10: . . . Ut in Deo humanitas glorificata exemplum esset glorificationis hominibus; ut in eo, qui passus est, videant, quid ei retribuere debeant, in eo autem, qui glorificatus est, considerent, quid ab eo debeant expectare; ut et ipse sit via in exemplo et veritas in promisso et vita in præmio. (*Liebner*, Hugo von St. Victor, s. 417 ff. *Baur*, *Versöhnungsl.* s. 206, 208.)

(5) On *Pulleyn*, who in other respects was praised by Bernard on account of his orthodoxy, see *Cramer*, Bd. vi, s. 490 ff.; *Baur*, s. 205. [*Pulleyn* says, the Redeemer must suffer, in part because this was necessary to our redemption (though we might have been redeemed in some other way), in part as an example to us in the endurance of suffering. But the price of redemption was paid, not to the devil, which is impossible, but to God.] *Peter Lombard*, more than any of the other scholastics, regarded the subject in question from the psychologico-moral point of view (see *Baur*, s. 209), Sent. lib. iii. dist. 19: A. Quomodo a peccatis per ejus mortem soluti sumus? Quia per ejus mortem, ut ait apostolus, commendatur nobis caritas Dei, i. e. apparet eximia et commendabilis caritas Dei erga nos in hoc, quod filium suum tradidit in mortem pro nobis peccatoribus. Exhibita autem tantæ erga nos dilectionis artha et nos movemur accendimurque ad diligendum Deum, qui pro nobis tanta fecit, et per hoc justificamur, i. e. soluti a peccatis justi efficiamur. Mors ergo Christi nos justificat, dum per eam caritas excitatur in cordibus nostris.—Peter Lombard decidedly opposed the notion that God had, as it were, altered His views in favour of the sinner, by reason of the death of Christ, *ibid.* F: Reconciliati sumus Deo, ut ait apostolus, per mortem Christi. Quod non sic intelligendum est, quasi nos ei sic reconciliaverit Christus, ut inciperet amare quos oderat, sicut reconciliatur inimicus